Quarum legum dispositionem pariter subtillegandam esse in imperantibus beneficia patronatus Regij ac laicorum, abunde probauimus infra hoc cap. §. unico, à num. 90. cum mul-

Et de earum Reten. in Senatu i. p. c. 10. 131

tis sequentibus; & obiter hoc eodem cap. à num. 69. ex l. 23. art. 3. lib. 1. Recopil. verum etiam in pluribus aliis casibus ex eadem l. 25. propt ibidem, & infra hoc cap. à num. 64. cum multis seqq. clara ostenditur.

Tertiò pro parte facit, quod omnia iura clamant, actus & sententias t̄ non debet esse frustratorias, propt fierent cognitio ista retentionis, & decretum Senatus; si ob fraudem, malitia, & nimiam impetrans contra ius Regni, vel Regis, aut aliter in damnum publicæ utilitatis festinatamente cauteles, & occulte exequi facit suas literas, cui fraudi occurrere, publicæ conuenit, & priuate utilitat, Riminal. junior. cons. 355. num. 30. & 32. & cons. 483. num. 26. & cons. 766. num. 6. & Institut. quibus alienar. in princip. num. 473. Giubra decr. 36. num. 6. vbi alia.

Potest enim contingere, si haec securitas impenitenti malitioso darerit, t̄ & haec via aperiret illi, vt post executionem recusus ad Regem maneat frustatorius, & sine effectu aliquid in contrarium operandi, & quod etiam pendente ipso recusu, & examine super legitima causa retentionis litterarum (licet originales sint apud Senatum) quod copie virtute apprehendatur potest, aut alter exequantur ipsa littera in Reipublica detrimentum, & scandalum iuxta diuersorum casum occurrentiam, si tutus esset impetrans, quod ipsi feliciter extingueretur potestas Regis in maximam illius irriterentiam, & Senatus, ac in dedecus & præjudicium publicæ utilitatis, & in illusione decreti, quod equidem opponetur ex diametro fini principalis recursus, & iuste Regis intentioni, & fraude sua patricaret impetrans contra e. dictum 30. q. 1. c. tua 12. de Clericis non resident. cap. Sedes, cap. ex parte de reſcriptis, cap. 2. de cognat. spiritual. c. 1. de collatione detegend. cap. ius de usurp. l. ita. que filio. ff. de furte, cum aliis.

25 **26** Fraudibus enim via aperienda non est, l. in fundo, ff. de rei vindicatione, l. cum y. & ff. cum lis, ff. de translatiōn. l. qui sub praecitu, C. de Sacra Sanct. Eccles. cap. porro de diuinitate, clementia, i. de usurp. §. fin. de concepcione, probende, Lapis allegat. 55. num. 2. in principio, Calderinus consil. 294. versicul. Item si contrarium, alias 2. de rerum permutat. Butrius consil. 5. num. 2. & consil. 42. num. 2. Alexander, consil. 2. num. 17. versic. Non obstat, lib. 1. Cræta consil. 764. n. 3. & vbi quod vt occurratur fraudibus, ius admitit i. latam interpretationem, & facit dispositionem fauorabilem, Petrus Ancaranus consil. 99. egegrie ac venerabilis; vbi quod fraudibus occurrendum est, & quod dicitur fieri fraus, **28** t̄ quod est constitutio, & lex per indicatum, & cautelem redditur elusoria, sequitur Augustinus Barbos, axiomat. 101. num. 4. & 5. vbi quod nedum via non est t̄ apperienda fraudibus, sed illis netuose occurrentem, vt probat Decianus consil. 4. num. 33. lib. 1. Cardinal. Tusculus prædictar. conclus. tom. 4. litter. F. conclus. 475. per totam, & Marius Antonius variar. resolut. lib. 1. resolut. 50. num. 31. & resolut. 62. num. 5. Ignitur ne illusorum remaneat hoc salubris remediu, neque occasio detur impetrantibus fraudulentis; exequi debet decretum Senatus, licet non possit directe, saltim eo modo, quo melius possit, scilicet per sequestrationem fructuum,

Fraudibus enim via aperienda non est, l. in fundo, ff. de rei vindicatione, l. cum y. & ff. cum lis, ff. de translatiōn. l. qui sub praecitu, C. de Sacra Sanct. Eccles. cap. porro de diuinitate, clementia, i. de usurp. §. fin. de concepcione, probende, Lapis allegat. 55. num. 2. in principio, Calderinus consil. 294. versicul. Item si contrarium, alias 2. de rerum permutat. Butrius consil. 5. num. 2. & consil. 42. num. 2. Alexander, consil. 2. num. 17. versic. Non obstat, lib. 1. Cræta consil. 764. n. 3. & vbi quod vt occurratur fraudibus, ius admitit i. latam interpretationem, & facit dispositionem fauorabilem, Petrus Ancaranus consil. 99. egegrie ac venerabilis; vbi quod fraudibus occurrendum est, & quod dicitur fieri fraus, **28** t̄ quod est constitutio, & lex per indicatum, & cautelem redditur elusoria, sequitur Augustinus Barbos, axiomat. 101. num. 4. & 5. vbi quod nedum via non est t̄ apperienda fraudibus, sed illis netuose occurrentem, vt probat Decianus consil. 4. num. 33. lib. 1. Cardinal. Tusculus prædictar. conclus. tom. 4. litter. F. conclus. 475. per totam, & Marius Antonius variar. resolut. lib. 1. resolut. 50. num. 31. & resolut. 62. num. 5. Ignitur ne illusorum remaneat hoc salubris remediu, neque occasio detur impetrantibus fraudulentis; exequi debet decretum Senatus, licet non possit directe, saltim eo modo, quo melius possit, scilicet per sequestrationem fructuum,

Primò, quoniam hoc genus Regalia, & cognitionis certis t̄ finibus concludit, & est omnino limitatum, ad illamque finem dumtaxat tendit, atque fuit invenitum, vt impedit executionem litterarum faciendam (iusta causa accedit) non enim ultra progettatur hoc remedium retentionis.

Omnia enim iura Canonica, t̄ & Ciulia (à quibus sumimus fundamentum ad huiusmodi executionis litterarum suspensionem faciendam ad effectum supplicandi, & describendi Pontifici) disponunt tantummodo, hōcque remedio ut patienter ante litterarum factam executionem, nullibi etenim legitimus, hoc remedium, & facultatem permisam fuisse executione iam perfecta, vt clara ostenditur in cap. si quando de reſcriptis, cap. cum tenebamur de præbendis, amb. de mandat. Principum, §. inde competens, amb.

ut nulli indicum, §. & hoc vero, l. 29. cum sequentibus, it. 18. part. 3. & alia iura, & Doctores supra citati hac 1. part. cap. 3. cap. sequentiibus, quibus quidem manifeste supponitur, hoc excludit remedium te non integra, & executione peracta.

37 Repugnat enim natura ipsius, & cum detur ad supercedendum, nec ultra, quā executione non facta verificari potest, facta quippe executione, cum non subsistat subiectum habile, facultatem & extraordinarium remedium hoc expitare non est dubium, ut deinceps ad ordinatum configere valeat grauatus. Ad quod plura viginti fundamenta, & singulare Rota decisio.

Et cum in una Elensis. distribut. 21. Februario 1614. dubitaretur, an facultas supercedendi in executione data in commissione operetur executione iam facta, ut fuit negatice responsum in hac: Et domini responderunt negatim, dicentes enim de tempore presentatae commissione in acto cum dicta clausula (cum facultate supercedendi in executione arbitrio Rota) iam executionem finis perfecit, & consummata, nam fuerat data missa vigore sententiae de mensi Octobris 1605. commissio vero presentata fuit in actis die 13. Nonembrii. Unde dicta clausula, nullum potest hodie fortius effellere, quia non potest supercederi in executione iam perfecta, & consummata, ut dictum fuit in Aquillana beneficij 28. Maij 1599. coram B. M. Pennia.

Afferta autem nullitas, & excessus, & non sufficiatio litterarum non visa fuerunt obstat, quia tendunt ad reuocationem dicta executionis, quatenus sic nulla & excessus; sed non propter potest intrare, & operari clausula (arbitrio Rota) que posita est ad supercedendum, ut in Elensis. beneficio. Octobr. 1612. coram R. Bono, & in Tridentin. Parochiali de Robreda 3. Decembr. 1601. coram R. D. M. Archiepiscopo Damasceno, &c. quam refert Iacobus Caballerius decisio. 87.

Eadem Rota & in illa Parochiali de Robreda, coram sacroto, quam refert Marchefan, de commissione. appellation. ab executione Brevis 1. part. post 9.1. que est 19. in ordine, fol. 437. in hac: Quod A. C. iam deuenerat ad executionem, unde non debet illa modo sub praetextu dicta clausula retrahari, cum illa operatur suspensionem, non reuocationem executionis iam facta, ut fuit dictum in pluribus causis, & in specie coram Lancelloto in causa Aut. Paroch. S. M. de Pao. 17. April. &c. quam adducit Marchefan, vbi proxime, quia in ordine est apud cundem 47. fol. 469. & est decisio. 88. n. 5. & post tractat. Ludouisi Post. de manuensione, in qua aliae plures decisiones etiam recensentur.

Quatum decisio. doctrina apud DD. de Rota communiter tentare (que realiter verissima est) sine dubio nostram evincit difficultatem, vt recessus retentionis nostrae invenimus ad supercedendum ante factam executionem non operari post eam peractam ad finem & defectam illum reuocandi, aut reponendi.

Quoniam permisum ad tempus & post tem- 38 pus censetur prohibitum, l. si enus, §. 1. vbi Bald. ff. de pat. l. epistola, §. fin. vbi Caetren. ff. cod. tit. l. Imperator. ff. de peſul. l. cum pater §. a filia, vbi Bart. ff. de leg. 2. l. statu liberum, §. ſtichum. l. Tertia cum testamento, §. fin. ff. codem. l. pater filium, §. fundum, ff. de legatis 3. l. 2. C. de iure empitius. cap. ultimo, §. in diis, verſcul. Si iure, ut lite non contestata, Tiraqueil. de retrah. conuentio. §. 1. glossa 1. num. 44. Pedemont. decisio. 83. num. 13. Menoch. consil. 68. n. 10. Petrus Surdus de alimentis, lib. 5. quest. 3. n. 9. & decisio. 75. num. 10. & consil. 57. num. 9. Bertazol. de clasif. inſtrum. clausul. 15. gloss. 2. num. 21. Gonçalez ad regul. 8. Cancellar. §. 5. premia. num. 3. Caldas Pericir. de extint. empit. quest. 1. num. 8. & de reuocatione, q. 9. 10. num. 1. Petrus Barbol. in l. cum prator. in princip. n. 45. ff. de iudiciis, qui quidem, & alijs de variis causis loquuntur.

Nam verba decreti Senatus limitatiue apposita habent inducere & terminum, quem non licet transgredi, i. qui fundum, §. vendebat, ff. de conrahend. emption. Anton. de Canar. in tractatu de iſuſionis, q. 18. num. 8. volumen 9. tract. antiquo. Et facta dispositio determinato modo, suos terminos excederent non licet, Bald. consil. 5. lib. 5. vel l. 1. §. si plures, ff. de exercitor. l. qui aliena, §. liberos, ff. de reg. latè prosequitur Iulius Cæſar. Ruginel. praticarum questionum, capitul. 42. à num. 9.

Hæc igitur Regalia, & cognitio & extraordinaria limitata est ad causam, & effectum supercedendi, & impediendi executionem dumtaxat, quasi cesseret cessante, vt limitatos producat effectus ex vulgari axiomate, sed magis in specie vide quæ num. 42.

Et eodem modo intra hos limites, & confessus & decretum Senatus expeditus nullo modo 41 transgrediens, sub quibus includitur porrectus huic

huius remedij, iuxta text. in l. ex stipulatione, ibi: Cum possestam sententia certis finibus conclusi, sepe confitentur sit, text. in l. post sententiam, que finibus certis conciliatur, C. de sentent. & interlocut. omnium iudic. l. fin. ibi: Cum terminos urbis exierit potestam non habet, ff. de offici. Prefesti urbis, iuncta l. extra territorium, ff. de iuris. omnium iud. faciliter illud Diu Ambroſij in lib. de Paradiso, ibi: Si quid addas vel detrahas, prevaricario videtur esse quedam mandati, simpliciter enim & pura mandati forma tenenda est, &c. Sed quia de hoc plurima scitu dignissima abunde cogitimus in tractatu de Regia prætentione 4. part. cap. 3. à num. 44. cum mulius seqq. & sup. à princip. hic omittimus.

Quod vterius ex eo fulcitur, quia & sententia que fundatur in causa, cesserat cessante causa, ut post Titaquell. & alios afferit Hieronym. Gonçalez glossa, n. 41. in regula de alternat. Grati. disceptat. forens. tom. 4. cap. 673. a n. 18. cum multis sequentiibus, & à principio, vbi de alimentis lemen taxatis per sententiam, quod crescunt, vel decrescent, crescentibus vel decrecentibus bonis alimentis Ripol. variarum sol. a. n. 141. vbi, quod res iudicata nihil operatur in his, quæ sunt natura mutationem recipiunt, vbi de dote restituenda inopiam viri reddenda vterius eius inopia cessante, & de curatore furioso per iudicem dato, ut cesserat suitate postmodum restituta, bene conductum, quia Nicolaus Garcia de beneficio. part. 12. cap. 2. num. 306. Mieres de maioratu 3. part. quæst. 17. num. 6. latè & eleganter Surd. in consil. 268. à num. 24. tom. 2. vbi varia exempla, & doctrinas congetit, & adiungit iuria singularia in incommodato, §. fin. ff. commodati. l. 2. §. pen. ff. de leg. Rodian. de iactu. l. si filio, ff. de condit. sine causa; quæ copiosè exornat Petrus Surdus vbi proxime. Igitur cum hæc sententia, hæc Regalia & genus cognitionis suos terminos habeant limitatos, ad executionem impediendam, neque illos excedere, nec extendere ad repositionem executionis iam factæ, quia ultra confines ipsos cesserat potestas; atque causa proprie quam fertur decretum, quod variandi, & alterari debet variata causa.

Secundum probatur, multa enim in iure nostro remedia & extraordinaria inveniuntur, & concessa ante actum factum, vel in preparatione ad faciendum, que post illum consummatum omnino cesserat, sed configere necesse est ad ordinaria remedia, text. in l. 1. §. 1. ff. de noui operi nunciatione, ibi: Hoc autem dictum, remediamque operi noui nunciationis aduersus futuram operam inducit est, non aduersus præterita, & textus etiam optimus in l. 1. §. 1. ff. codem, ibi: Nam si quid operis factum fuerit, quæ fieri non debuit, cesserat editum de operi noui nunciatione, & erit transandum ad interdictum quod vi aut clam, textus in l. de pupilo, §. nunciationem autem in presenti faciendum, meminisse operabit, l. loci vbi opus nouum sit, sine quo adficere, sine inchoato adficere, ff. codem, que sunt mirabilia iura ad rem hanc, cæque exortant plurimi Doctores citati ab Antonio Gom. in l. 46. à num. 20. Tauri, ad quem remitto libenter, & sic cum hoc retentionis extraordinarium decreatum, & remedium fuerit dumtaxat inveniendum ad impediendam executionem litterarum faciendum, non debet operari in executione iam facta.

Ex quo fonte fluit, quod cum inhibitus sit remedium futura dumtaxat respiciens, non præterita, & futura acta impedit non præterita quantumcumque Canonice expedita sit: sequitur, ut si intinetur post executionem, & immisionem factam, & possessionem apprehensam, illam non tangit, nec tenorat, nec attenuat, nisi per sententiam diffinitum hoc fixit, ita eleganter Federic. de Senis in consil. 300. factum id est debitor. in principio, Alexander, consil. 1. column. fin. verſicul. Non obſtit, sequitur Cardinalis Tuscius littera L. consil. 140. num. 3. Seraphin. decisio. 121. num. 4. Lancelotus de attentatu lice penden. 2. part. cap. 4. limitat. 1. num. 10. & eadem 2. part. cap. 10. declaratio. 1. num. 2. de attent. post inhibito. Guido Parpa decisio. 66. num. 4. verſicul. Non obſtit si ex adverso, & decisio. 69. num. 10. Grauarius ad præ. Beſtry, lib. 7. cap. 1. num. 21. Platus de in item in irand. §. 3. num. 34. Farinacius in 2. part. fragm. verbo. Inhibitione, num. 315. Tuscius littera P. conclus. 400. num. 45. Ludouisi Post. in tractatu de manuentione. obſervation. 1. num. 51. & post eius tract. decisio. 163. num. 11. & decisio. 189. num. 9. etiam si inhibitus Rotalis sit, Alexander Ludouisi decisio. 203. num. 3. & 4. Rota recent. decisio. 637. num. 3. & 4. part. 1. Ludouisi Post. dict. obſeruat. 1. num. 51. qui omnes loquuntur in possessione iam tradita ante executant & intimant inhibitionem, & alii quibuscumque actis præcedentibus ipsam inhibitionis intimationem, ut illa non annuleret, nec redditat attentata, nec in minimo tangat, ed quod inhibitione sit remedium respiciens & impediens futura dumtaxat, non autem præterita, nec ad ea extendat vires suas. Quod & in effectu probant & illi omnes Doctores, quorum nomen nomenclatur laudamus infra 2. part. cap. 12. §. vniuersit. 4. probantes, quod si inhibitionis intimatio, & possessionis traditio apparent faciat codem die, & de prioritate non confer, præsumat possessionem præcessisse, & postmodum subsequat inhibitionis intimationem, ut illius validitate, cum inhibitione non officia possessionem antea apprehensam & executionem antea peractam. Ergo idem dicendum erit in hoc remedio, & decreto Regio retentionis, ut non comprehendat possessionem iam apprehensam, nec executionem iam peractam.

Hinc est, quod legitimus contradictor potest impeditre executionem & immisionem 44 faciendum, qui comparet re non integra post sententiam adfectionis, & possessionem datam, non admittitur ad illam impediendam, cum iam res non sit integra, sed ad remedium ordinarium configendum erit, post alios probat Paulador. lib. 2. rerum quotidianarum, cap. fin. 3. par. §. 10. num. 24. & loquendo in missione in possessionem virtute litterarum Apostolicarum, idem dicit Nicolaus Garcia de beneficio. 6. part. cap. 2. num. 124. cum sequentiibus. Quia debuit comparet re integræ, ad impediendam eam executionem, non post apprehensionem possessionis, tunc res desinat esse integræ, de quo inferius agendum erit.

Quæ doctrina roboretur ex aliis pluribus, quibus facultas & impugnandi aliquem actum, 45 reuocandi, aut variandi, aut alias immutandi à iure conceditur, omnino extinguitur, & expirat